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RINGKASAN 

 

Prosedur Audit atas Penjualan kepada Pihak Berelasi dan Pihak Tidak-

Berelasi di PT A; Angelia; 4205019007; 2022; Universitas Katolik Widya 

Mandala Surabaya 

 

Laporan tugas akhir ini dibuat untuk mengetahui dan menganalisis prosedur audit 

atas penjualan kepada pihak berelasi dan pihak tidak-berelasi di PT A serta 

memastikan kewajaran atas nilai penjualan dalam laporan keuangan. Secara garis 

besar, terdapat 2 metode dalam prosedur audit penjualan yaitu pengujian 

pengendalian dan pengujian substantif. Pertama, berdasarkan hasil pengujian 

pengendalian, dapat diketahui bahwa terdapat pemisahan tugas di dalam PT A serta 

dokumen transaksi penjualan PT A telah diotorisasi dengan lengkap, kecuali pada 

dokumen kontrak. PT A dan lawan transaksi seharusnya tetap menandatangi 

kontrak agar dokumen tersebut dapat menjadi dokumen yang sah.  

Kedua, pengujian substantif terdiri dari 3 jenis, yaitu pengujian substantif transaksi, 

prosedur analitis dan pengujian detil saldo. Prosedur audit dilakukan pada semua 

bagian dalam fungsi bisnis, yaitu pesanan pelanggan, pengiriman pesanan ke 

pelanggan, penagihan, retur dan potongan penjualan, dan penghapusan piutang 

pelanggan. Hasil pengujian substantif atas penjualan PT A adalah pencatatan sudah 

dilakukan pada periode yang tepat, sesuai dengan standar akuntansi yang berlaku 

umum, serta nilai penjualan PT A kepada pihak berelasi dan pihak tidak-berelasi 

adalah wajar.  

 

Kata kunci: pihak berelasi, pihak tidak-berelasi, penjualan  
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ABSTRACT 

 

Audit Procedures on Sales to Related Parties and Non-Related Parties at PT 

A; Angelia; 4205019007; 2022; Widya Mandala Surabaya Catholic University 

 

This final report was created to find out and analyze audit procedures on sales to 

related parties and non-related parties at PT A and also to ensure the fairness of the 

sales value in the financial statements. There are 2 methods in audit procedures on 

sales that are the test of control and the substantive test. First, based on the test of 

control result, it knows that there is a segregation of duties, and also the sales 

transaction document was authorized completely, except the contract document. PT 

A should officially sign the contact document so it become a legal document.  

Second, there are 3 types of substantive tests such as the substantive test of 

transactions, analytical procedure, and test of detail balance. The audit procedure is 

conducted in every business function starting from customer order, delivery order, 

billing, return and discount, and account receivable write-off. The result of the 

substantive test on sales on PT A is that the recording has been carried out in the 

right period, following generally accepted accountant standards, and also the value 

of sales of PT A to related parties and non-related parties is fair.  

 

Keywords:  related parties, non-related parties, sales 

 

 

 

 

 

 

 


